关于推行新型居住证制度的通知

（征求意见稿）
为认真贯彻落实《居住证暂行条例》（国务院令第663号）、新修订的《浙江省流动人口居住登记条例》（以下简称《省条例》）和《杭州市人民政府办公厅关于推行新型居住证制度的通知》（杭政办函〔2016〕137号）（以下简称《通知》）精神，进一步提高我区流动人口管理服务水平，加强居住登记和居住证管理，切实保障流动人口合法权益。经区政府同意，在我区推行新型居住证制度，现将有关事项通知如下：
一、充分认识推行新型居住证制度的重要意义
推行新型居住证制度是户籍制度改革的一项重要任务，是推进流动人口精准化管理、差异化服务的有力手段，更是依法保障流动人口合法权益、逐步实现基本公共服务均等化的具体实践，对引导我区人口合理有序流动，优化流动人口结构，夯实社会治理基础、保障公民合法权益、落实五大发展理念、促进我区人口资源环境协调可持续发展具有重要意义。各部门要站在全局的高度，从促进我区经济社会发展的大局出发，认真抓好《省条例》和市政府《通知》的贯彻实施工作，逐步建立和推行“全员登记、依规领证、凭证服务、量化供给”的新型居住证制度，进一步提升流动人口管理服务的能力和水平，为高水平全面建成小康社会创造良好的条件。

二、有效实施新型居住证制度的重点工作
（一）规范居住登记及居住证申领、签注程序。
1、流动人口居住登记。非杭州市区户籍人员拟在杭州市区居住3日以上的，应当依照《省条例》规定办理居住登记；办理居住登记后，居住地址、服务处所等发生变更的，应当自变更之日起10日内办理变更手续。居民委员会以及用人单位、房屋出租人、物业服务单位、中介机构等有关单位和个人应按规定报送流动人口信息。公安机关应当主动为流动人口申报居住登记和变更登记提供便利服务，充分利用手机客户端、互联网等信息化手段，设计发放统一的居住登记凭证，方便流动人口、有关单位和个人申报居住登记、变更登记和报送相关信息。
2、居住证申领条件。《浙江省居住证》是持有人在居住地居住、作为常住人口享受基本公共服务和便利、申请登记常住户口的证明。流动人口在居住地居住半年以上（指以杭州市区为居住范围，已办理居住登记并连续居住半年以上），且符合下列条件之一的，可以依照《省条例》规定申领《浙江省居住证》。
（1）合法稳定就业。在杭州市区连续缴纳社会保险（不含补缴）满1年以上（含，下同），且与用人单位签订劳动合同并在市区连续工作满1年以上、或在市区投资兴办企业并连续经营满1年以上、或在市区注册登记为个体工商户并连续经营满1年以上、或在市区签订农业承包合同（土地承租协议）并实际承租满1年以上、或以其他形式在市区从事自主创业就业满1年以上。申请人须提供申请当月处于就业和连续缴纳社会保险满1年的凭证，并根据不同就业途径，提供相应证明。
（2）合法稳定住所。居住在自购房屋的，申请人须提供房屋所有权或使用权证明。无自购房屋而租赁他人房屋的，该房屋应依法取得房屋所有权或宅基地使用权，且符合《杭州市居住房屋出租安全管理若干规定》（市政府令第287号）并已在公安机关办理居住房屋出租登记；房屋出租人应协助申请人（承租人）提供已签订的1年以上期限的房屋租赁合同、房屋所有权或宅基地使用权证明、出租登记（商品房还需提供房管部门出具的房屋租赁登记备案）等证明。出租房屋安全管理应符合《杭州市居住房屋出租安全管理若干规定》的要求。
（3）连续就读，在杭州市区全日制小学、中学、中高等职业学校或普通高等学校取得学籍并就读1年以上，须提供教育主管部门出具的本市学籍证明和连续就读1年以上的证明。
　　符合人才居住证办理条件的，按《关于印发杭州市人才居住证办理实施办法的通知》执行。
3、居住证的申领受理。流动人口申领《浙江省居住证》，应当填写《浙江省居住证申领表》，并提交本人有效身份证件或者身份证明、相片，就业、居住或者就读的证明材料。未满16周岁的未成年人申领《浙江省居住证》的，还须提交父母双方等法定监护人持有的《浙江省居住证》及其在市区连续缴纳社会保险满1年以上的证明。
公安机关收到申请材料后，对材料齐全的，应当受理，并出具回执；对材料不全的，应当一次性告知需要补充的材料；对不符合申领条件的，应当告知申领人并说明理由。
4、居住证签注。《浙江省居住证》持有人在居住地连续居住的，应当自证件签发之日起每满1年的前1个月内，到居住地公安派出所或者受公安机关委托的服务管理机构办理签注手续。逾期未办理签注手续的，期满次日起《浙江省居住证》的使用功能中止，补办签注手续后，使用功能恢复，持有人在居住地的居住年限自补办签注手续之日起连续计算。持有人的就业、居住、就读情况发生变化，不再符合申领条件的，不予签注。
《省条例》实施前已经领取《浙江省临时居住证》和《浙江省居住证》的，在证件有效期内继续有效；符合新的居住证申领条件的，可以免费换领《浙江省居住证》IC卡。各部门要主动为符合条件的居住证持有人换领证件提供服务，力争在2017年6月30日前全部完成换领工作。
（二）为持证人提供公共服务和便利。
1、《浙江省居住证》持有人在居住地依法享受劳动就业，参加社会保险，缴存、提取和使用住房公积金，依法加入工会和参与社会事务的权利，并按照国家和省有关法律法规规定，在居住地享受下列基本公共服务：义务教育，基本公共就业服务，基本公共卫生服务和计划生育服务，公共文化体育服务，法律援助和其他法律服务，国家和省、市政府规定的其他基本公共服务。
2、《浙江省居住证》持有人在居住地按有关规定享受下列便利：办理出入境证件，换领、补领居民身份证，办理机动车登记，申领机动车驾驶证，报名参加职业资格考试、申请授予职业资格，办理生育服务登记和其他计划生育证明材料，国家和省、市政府规定的其他便利。
3、区教育、公安、民政、司法、人力社保、住保房管、城乡建设、交通运输、卫生计生等有关部门及各街道应当创造条件，逐步扩大为《浙江省居住证》持有人提供公共服务和便利的范围，并制定配套政策。
4、根据公共服务资源供给能力，建立健全与居住年限等条件挂钩的公共服务和便利提供机制。按照权利义务对等、梯度服务原则，将《浙江省居住证》持有人的个人情况进行量化，并按照量化情况确定可以享受的公共服务和便利内容。量化的主要指标应包括持证人的居住年限、就业年限、社会保险缴纳年限和履行社会义务、遵纪守法、个人信用等事项。量化的主要指标以及《浙江省居住证》持有人相应享受公共服务和便利的具体内容，应当向社会公布。
三、切实强化推行新型居住证制度的各项保障
（一）加强组织领导。区成立“推行新型居住证制度”工作领导小组，由区委常委、常务副区长张德平任组长，区委常委、区公安分局局长刘建军任副组长，区委宣传部、区公安分局相关负责人，区拆违办、区流口办、区综治办、区发改局、区教育局、区财政局、区人力社保局、区民政局、区住建局、区城管局、区卫计局、区法制办、区信访局、区市场监管局、规划拱墅分局、国土拱墅分局、消防拱墅大队相关负责人以及各街道党工委副书记为成员。领导小组办公室设在区流口办。各相关部门及街道要高度重视新型居住证制度的推广实施工作，也要迅速成立由主要负责人为组长的领导小组，明确实施方案、细化责任主体，及时开展文件宣传解读，制定和完善工作预案，确保各项任务落实落地。对新型居住证制度推行过程中所需费用和设施设备，要及时保障并纳入同级财政预算，确保《通知》全面、准确实施。

（二）明确各自职责。区流口办负责新型居住证制度推进实施的统筹协调工作。区公安分局负责流动人口居住登记和居住证申领、管理等工作；负责出租房屋的治安、消防管理和居住房屋出租登记工作，并提供出具《出租房屋治安消防隐患排查表》（样式见附件1）。区教育局负责流动人口就学等工作，并提供出具连续就读的学籍证明（样式见附件2）；区人力社保局负责流动人口就业信息、就业指导、就业登记等服务工作，并提供就业及连续缴纳社会保险的证明等（样式见附件3）；区住建局负责对国有土地上的出租房屋登记备案，并提供房屋租赁登记备案证明（样式见附件4）；区拆违办、区综治办、区发改局、区财政局、区民政局、区城管局、区卫计局、区法制办、区信访局、区市场监管局、规划拱墅分局、国土拱墅分局、消防拱墅大队区等部门应当按照各自职责，密切配合，依法出具或协助街道出具相关证明，方便流动人口居住登记和申领居住证。各街道负责整合有关职能部门在基层的办事机构以及各类协管员等辅助人力资源，负责开展流动人口和出租房屋基本信息排查、收集和报送工作，并对集体土地上的出租房屋是否具有“违章建筑、危险房屋、改变房屋使用性质”等严重影响居住安全情形进行排查确认（样式见附件5）。
（三）加强协调配合。相关部门及街道在编制城乡规划、建设公用设施、制定公共服务政策时要统筹兼顾、合理安排、公平对待，提高城镇公共设施和公共服务承载能力，为《浙江省居住证》持有人依法享有各项基本公共服务和便利提供保障。特别是“合法稳定住所”的认定工作，各街道应做好牵头落实工作，有申领IC卡居住证需求的流动人口，应由房东按照要求向街道受理审核部门上交相关材料，各街道在各业务主管部门的配合下，尽快审核备案，并出具《杭州市居住房屋出租安全排查表》。各相关部门要做好业务线上的动员部署，明确相关证明材料的受理部门和办理流程；各派出所要做好与街道相关部门的对接，避免出现无人知晓、无人接待、无人办理的不利局面。社区居民委员会、业主委员会、房地产经纪中介机构、物业服务企业等应当配合有关职能部门及街道做好相关工作。
（四）注重宣传引导。要采取多种形式、通过多种渠道，广泛宣传推行新型居住证制度的重大意义，准确解读居住证制度主要内容、《浙江省居住证》持有人权利和相关配套政策等，着力提升社会公众对新型居住证制度的知晓度，合理引导流动人口预期，增强流动人口、相关单位和房屋出租人的法律意识和社会意识，为全面实施新型居住证制度营造良好的社会氛围。同时，各街道要高度重视新型居住证制度实施过程中的涉稳风险防控，按照“属地管理”原则，针对可能产生的申领证明出具繁琐、派出所办证压力过大、信访投诉增加等风险因素，提前谋划应急处置预案，科学制定工作方案，及时采取有效措施，切实做好突发涉稳风险稳控和处置工作。
本通知自2017年1月1日起施行，由区流口办负责牵头组织实施，相关部门及街道在工作推进中遇到问题，应及时报告。
附件：1. 《出租居住房屋治安消防隐患排查表》

2. 《学生基本信息》

3. 《浙江省社会保险参保证明》

4. 《房屋租赁登记备案证明》

5. 《杭州市居住房屋出租安全排查表》

附件1
出租居住房屋治安消防隐患排查表（样式）
	出租居住房屋出租治安消防隐患排查表

存 根

经          派出所检查，                （填写房屋产权人）位于                街道（乡、镇）                      社区（村）                                           （填写详细地址，具体到间/室）的出租房屋存在以下治安、消防隐患：
□ 非居住空间出租的；

□ 分割搭建出租的；

□ 单间居住人数超过2人的（法定赡养、抚养、扶养义务关系除外）；

□ 人均居住面积少于4平方米的；

□ 未按要求配备口罩、报警哨、手电筒和灭火器的；
□ 有其他严重治安、消防隐患的。

经查，该出租居住房屋符合治安、消防相关规定。□

检查人：              检查时间：       年     月     日

	传 递 联

（由检查人交受理窗口）
经检查，             （填写房屋产权人）位于       街道（乡、镇）   社区（村）                                       （填写详细地址，具体到间/室）的出租房屋：

□ 符合居住房屋出租治安、消防相关规定；

□ 存在治安、消防隐患。
检查人：              检查时间：       年     月     日

附件2

[image: image1.png]& £
W

SEERS RS [
151 HEBH e "

R s HEER
EREH AR AgES
A s ST
RS e

PRAE PR
PREEAT PR

PoxsI [

SRt SRS

e S

SR #5

2% Py

&% BB/

P 5&8/5;»%#

e s
FEEERE

w | 3m a5

MEE. E A 8

附件3
[image: image2.png]WL SRS IR (A

HE R 5.
#EiH Tt AR | R
ETEL2
fyer
i AR
20 MBI (= D
HEE 7 Rl
o £ g
A MEES Cgonnn | AAR | SOUBR | MABOR | MORER | AAMR | g | B
), ), 56 56 ) )

& L AEAGRAATHFERRLMNERER, #E%, dERABTRE,
2 MREIATEMALS], B TR AR RBEEREL, 2R 13 ARBKMER,
BASRERCERALTOR, HREHDIMTHSTES
4L REREFLREIMANTE “HMTLLREMA LAFAT" #TALEE, BEFE:
http: //wsbs. zjhz. hrss. gov. cn, 4£408: 330000070100001.
WA N E TR, REET.

附件4
[image: image3.png]i 8

%Eﬁ ﬁ%ﬁﬁE

i BELIE( 3 5
o A
3 RN
RHMAHBUEN sow |, 55 .
BRI g e , BRE we ,
JEE TR Pk, BFRMEEH TG

RRIEAMMALE, FERE, AO0R A,
Boo® A ARE  F

RENR B

BB R B R

附件5
[image: image4.png]PU 5 R A R e (FEXD)

CHLEBRAE B RITE A
GHE, KT HE (L8 _ #HK
) (lsBE Famr, Egka(l /%)  HWHER
FHEEUT R
O BFkssm,

O 8 KA B REAMR N,
O BERNBRS B, 4RI LG ERFREEH
it

BERAEA _ BAEE:
#%oE A T A 3

hE—-KFR, —BREEFAAA, —BEH)

(SBARBR. REAFARIER R B HL o HEL R )

为全面深入推进“四张清单一张网”改革，规范中介机构行为，提高中介服务质量和效率，更好地发挥中介机构服务对全区投资项目审批提速增效的推进作用，根据《浙江省社会中介机构管理办法》、《浙江省人民政府办公厅关于进一步加强行政审批中介服务管理》等文件精神，现就进一步加强全区投资项目中介机构管理提出以下意见：
一、坚持问题导向，落实分类管理
随着投资项目行政审批制度改革的不断深化，加快推进投资项目审批提速增效、积极破解企业“办事难”、打造服务型政府的工作要求进一步提高，中介服务作为投资项目审批环节的重要组成部分，对项目审批能否提速、效率能否提高起着至关重要的作用。为进一步优化社会中介服务，充分发挥行政审批制度改革在助推经济社会发展领域的积极作用，通过积极引进培育和规范管理一批资质等级高、执业水平好、社会信誉好的中介机构积极参与到我区投资项目审批工作中来，切实加快投资项目审批提速增效显得尤为重要。
本意见所规范的投资项目中介机构（以下简称中介机构），主要是指依法登记成立，在我区投资项目相关活动中，运用专业知识和技能，按照一定的业务规则或程序为委托人有偿提供与投资项目审批相关联的工程咨询、勘察设计、环境影响评价、水土保持、招投标代理、土地测绘等技术服务的具备相关资质的机构或组织。对各中介机构实行行业分类管理，按照“谁审批、谁监管”的原则，由区发改局统筹协调，各主管部门分别负责行业内中介机构的日常管理，同时,市场监管、发改（物价）部门配合做好中介机构持证经营和依规收费的专项管理。
区发改局负责工程咨询（评估）类、工业项目节能评估、概算编制和审核等中介机构的管理；
区住建局负责工程勘察、民用建筑类节能评估、施工图设计和审查、招投标代理等中介机构的管理；
区农业（林水）局负责水土保持方案编制中介机构的管理；
规划拱墅分局负责方案设计类中介机构的管理；
国土拱墅分局负责土地测绘类中介机构的管理；
环保拱墅分局负责环境影响评估类中介机构的管理；
其他区级审批部门根据各自职能做好涉及本单位审批事项相关中介机构的管理,上级部门对审批事项涉及中介机构的管理另有规定的遵从有关规定。
二、完善工作机制，加强监督管理
各中介机构及其执业人员应当按照法律、法规和相关政策规定的范围内开展中介服务，恪守职业规则，遵守职业道德，依法、公开、公正、诚信地开展中介服务经营活动。各行业主管部门按照相关法律法规，认真履行监管职责，加强对中介机构服务行为的监督管理。根据实际情况，针对投资项目中介机构监督管理，实行以下管理制度：
（一）实行备案登记制
在拱墅区范围内通过直接委托开展投资项目中介服务活动的中介机构，必须持组织机构代码证、企业法人营业执照、从业资质（资格）证书等相关可以证明本单位具备开展中介服务活动的相关证明和企业基本情况资料，在首次开展服务前向相应的行业主管部门进行备案登记。对通过招投标产生的中介机构中标后需参照直接委托的中介机构进行备案登记。
（二）实行公开承诺制
对在拱墅区范围内开展中介服务并在主管部门进行备案登记的中介机构，需对其开展的中介服务活动所涉及的服务事项名称、委托条件、提供资料、承办时限、服务流程、收费标准等情况进行公开和承诺，由区行政审批办和相关主管部门在相关网站上进行统一公示，接受社会监督。
（三）实行业绩公示制
每月对各中介机构在辖区内开展投资项目中介服务的业绩情况进行汇总，主要包括中介机构服务项目的数量、服务态度、服务质量等情况，由主管部门将各中介机构服务业绩情况报区发改局汇总，由区行政审批办在区行政中心服务大厅和相关网站统一公示。
（四）实行考核评价制
各主管部门要针对各自负责的中介机构制定管理办法和考核办法，对中介机构服务效率、服务质量、服务承诺履行等情况进行逐件考评，年底对各中介机构全年整体服务情况进行综合考评，按考评结果将中介机构分为优秀、良好、合格、不合格四个等次，向全区进行通报公示。年度考核列为优秀的中介机构，纳入年度政府投资项目中介机构优秀名录库；年度考核不合格的，列入警示名单，取消其参与我区政府投资项目中介服务活动的资格一年。
（五）实行信用上网制
各主管部门要依法加强对中介机构服务情况的监督管理，建立中介机构及其从业人员违法执业的举报投诉制度，严肃查处各类违法违规经营行为或将违法违规经营行为上报上级行政主管部门，将有关失信记录、处理结果通过信用信息平台或失信黑名单发布专栏进行公开通报。
（六）实行联动优选制。将中介机构的服务质量情况与参与本区政府投资项目的资格进行联动管理，经主管部门考核评价形成中介机构优秀名录库，优秀名录库每年更新一次。区、街道两级实施主体实施的政府投资项目可直接委托的中介机构选录只能从上一年度中介机构优秀名录库中产生，各实施主体不得委托优秀名录库以外的中介机构。对需招投标产生的中介机构，将是否入选优秀名录库作为招标资格的前置条件，未入选上一年度优秀名录的中介机构不得参与竞标。引导鼓励社会投资项目选用入选优秀名录库的中介机构。
三、加强组织领导，形成工作合力
加强中介机构监督管理是当前和下一步优化投资项目审批服务的重要环节。区政府成立由区发改局、区行政审批办、区法制办、区农业局、区市场监管局、区财政局、区卫计局、区住建局、规划拱墅分局、国土拱墅分局、环保拱墅分局、区交警大队等部门组成的中介机构管理领导小组，区政府分管领导任组长，区发改局负责人任副组长，领导小组下设办公室，办公室设在区发改局，负责日常协调工作。
各有关部门要各司其职，密切配合，分别建立完善考核制度，加强考核监管，通过各部门共同努力，努力形成规范有序、运作高效的中介机构监督管理机制。区发改局负责统筹协调，并落实平台建设、日常监督；区行政审批办负责统一公示、公告通报等工作；区市场监管局要加强对在我区设立的中介机构的日常经营管理，加强市场检查力度，对于不符合设定条件的中介机构要坚决依法予以取缔；区发改局（物价局）要落实涉审中介机构价格执法检查，杜绝价格违法行为。各行业主管部门对各中介机构进行备案登记管理，并制定具体考核细则，落实日常监管和考核工作。各中介机构要加强自身建设，提高服务水平和质量。
PAGE
1